
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 1805 / 2022

OGGETTO: FORNITURA DI INTEGRAZIONE DI VESTIARIO E DEI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE  INDIVIDUALI  (D.P.I.)  NECESSARI  AL  PERSONALE 
MANUTENTIVO DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE. IMPEGNO DI 
SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ' AGRIFER S.R.L. DI PORLEZZA PER 
EURO 8.312,60 (IVA INCLUSA). CIG.Z4E394C060 . 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02 – Fasc. 20/ 2022

Premesso che: 
-  nelle competenze fondamentali della Provincia di Como rientrano le attività di sorveglianza e 
di conservazione della rete viaria provinciale, le quali vengono svolte avvalendosi dell’impiego 
di  personale  cantoniere,  il  quale  necessita  della  dotazione  di  vestiario  e  di  dispositivi  di 
sicurezza idonei all’esecuzione della specifica prestazione lavorativa, secondo quanto prescritto 
dalla normativa vigente; 

- il personale tecnico della Provincia di Como svolge una tipologia di attività che necessita di DPI 
in perfetta efficienza, visti i rischi connessi al traffico e alle lavorazioni sulle strade;

- al fine di garantire  la sicurezza del Personale della Provincia di Como – Settore Viabilità si rende 
necessario, quindi, integrare il vestiario , dato che l’usura dei capi di abbigliamento è notevole, e 
acquisire dispositivi di protezione individuale e di sicurezza, per adempiere alle funzioni sopra 
citate ;

Atteso che:

- l ’UTP ha trasmesso con rapporto prot. n.52740 del 21.12.2022 report della procedura Sintel 
ID n.163098114 “Affidamento diretto”, espletata tramite SINTEL della centrale ARIA di Regione 
Lombardia, e ha proposto  – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016  come 
derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, 
in L. n. 120/20 e ss.mm.ii.  -  l’affidamento diretto della fornitura in argomento alla società 
AGRIFER S.R.L Via Ceresio 35, 22018 PORLEZZA (COMO) P.I. 01662190139 che ha 
presentato lo sconto dell’ 8%, pari a un’offerta di Euro 6.813,61 (oltre a Iva 22%),  sull’importo 
posto a base di gara di Euro 7.406,10, considerata congrua, e quindi, per un importo complessivo 
di Euro  8.312,60 (IVA 22% inclusa) di cui oneri per la sicurezza da interferenza  pari a zero;

-con medesimo rapporto l’UTP ha trasmesso:

•  Capitolato Speciale d’appalto che disciplina il contratto per la fornitura di vestiario;
• allegato con elenco dettagliato della fornitura di dpi e vestiario;
• dichiarazione di assenza di conflitto di interesse del Rup Geom. Sergio Galli;

Copia informatica per consultazione



Visto  l’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  d.lgs.  n. 50/16,  come derogato in via  temporanea 
dall’art. 1,comma 1 e 2, lett. a), del d.l. n. 76 del 16.07.2020, convertito, con modificazioni, in  
L. n. 120/20  e ss.mm.ii.

Lette le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  D.Lgs.  50/2016  di  ANAC  e  successivi 
aggiornamenti;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che: 

➢ il fine che si intende perseguire con la stipulazione del contratto è quello di fornire integrazione 
del vestiario e dei dispositivi  di  protezione individuale necessari  al  personale manutentivo del 
servizio manutenzione strade); 

➢ l’oggetto del contratto consiste essenzialmente nella fornitura di vestiario e dpi , come elencato 
in maniera dettagliata in apposito allegato,   da destinarsi al personale manutentivo del servizio 
manutenzione strade;

➢ le modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
d.lgs. n. 50/16, così come derogato dalla disciplina temporanea contenuta nell’art. 1, comma 1 e 
ss., del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

➢ l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico avviene sulla base dei criteri ammessi dalla 
legge e, in particolare, secondo il criterio dell’offerta ritenuta più idonea, ai sensi di quanto previsto 
dagli  artt.  36,  comma 9  bis,  e  95,  del  d.lgs.  n.  50/16,  così  come  derogati  dalla  disciplina 
temporanea contenuta nell’art. 1, comma 3, del d.l. n. 76 del 16.07.2020;

➢ le principali condizioni contrattuali sono quelle inerenti ai termini di pagamento che avverrà 
previa verifica della regolarità della fornitura;

➢ il  corrispettivo della fornitura è pari a euro  6.813,61 (oltre a Iva), pari a euro  8.312,60 
(compresa Iva);

➢ il fornitore prescelto è la ditta  AGRIFER S.R.L Via Ceresio 35, 22018 PORLEZZA (COMO) P.I. 
01662190139;

Visti: 

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.lgs n.165/2001 (clausola Pantouflage);

- la dichiarazione ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016, convertito nella legge del 29 
luglio 2021 n.108 ( clausola lavori/servizi/forniture analoghi);

-la  dichiarazione  da  parte  dell’operatore  economico  sulla  insussistenza  di  situazioni,  anche 
potenziali di conflitto di interesse datata 22.2.2022;

-il DURC della ditta AGRIFER S.R.L regolare valido sino alla data del 14.04.2023;

- la visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Como e Lecco , dalla quale non risulta alcuna procedura concorsuale in corso e pregressa e da 
cui  risulta  l’iscrizione  per  il  codice  Ateco  47.52.4-  Commercio  al  dettaglio  di  macchine, 
attrezzature e prodotti per l’agricoltura; macchine e attrezzature per il giardinaggio;

-il certificato negativo del Casellario Giudiziale,  Prot.53079 del 27.12.2022;

Copia informatica per consultazione



Accertato che non risultano a carico dell’impresa AGRIFER S.R.L. alla data del 21.12.2022, 
presso il  casellario  informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

Atteso, altresì, che:

 - l’Amministrazione appaltante a verifica del possesso dei requisiti autocertificati dal 
professionista, ai sensi dell’artt. 71 e ss. D.P.R. 445/2000 e 10, e art. 80 D.Lgs 50/2016 
s.m.i.ha richiesto agli uffici competenti in data 22.12.2022 Prot.52579  la verifica de  
certificato di regolarità fiscale ad oggi non pervenuta;

-  in  considerazione  dell’urgenza  delle  attività  in  oggetto,  si  ritiene  di  dover  procedere 
all’affidamento delle medesime, dando atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte, sulle 
dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso dei requisiti generali, abbiano esito negativo si 
procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che l'importo per la fornitura pari a  Euro 8.312,60 (IVA inclusa) trova  copertura 
finanziaria alla  Missione 10, Programma 05, Cap. 11710/0, Codice piano dei conti  1030102, 
Imp. .../2022;

Viste:
-- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2022/2024 e ss.mm.ii;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di approvare il rapporto prot. n.52740 del 21.12.2022 con il  quale R.U.P. Geom. Sergio 
Galli, ha segnalato la necessità di procedere all’integrazione del vestiario e dei dispositivi di 
integrazione individuale necessari al personale del servizio manutenzione strade.

3. Di approvare il report, della  procedura id 163098114 "Affidamento diretto”  espletata tramite 
la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, alla ditta AGRIFER 
S.R.L.,  con sede in  Via Ceresio  35,  22018 PORLEZZA (COMO) P.I.  e C.  F. 01662190139 la 
fornitura  di   vestiario  e dpi  ,  come elencato in maniera dettagliata in  apposito  allegato,  da 
destinarsi  al  personale  manutentivo del  servizio manutenzione strade,   che ha presentato lo 
sconto dell’8%, pari a un’offerta di Euro 6.813,61 (oltre a Iva 22%),  sull’importo posto a base di 
gara  di  Euro  7.406,10,  considerata  congrua,  e  quindi,  per  un  importo  complessivo  di  Euro 
8.312,60  (IVA 22% inclusa)  di cui  oneri per la sicurezza da interferenza  pari  a zero. CIG 
Z4E394C060 

5. di  dare atto che, nel caso in cui  le verifiche disposte ai  sensi  dell’artt.  71 e ss. D.P.R. 
445/2000 e 10, e art. 80 D.Lgs 50/2016, sulle dichiarazioni prodotte dall’impresa sul possesso 
dei  requisiti  generali,  abbiano  esito  negativo  si  procederà  alla  revoca  dell’affidamento 
interessato.

6.Di  imputare la   spesa  complessiva  Euro  8.312,60 (IVA 22% inclusa)  alla  Missione 10, 
Programma 05, Cap. 11710/0, Codice piano dei conti 1030102, Imp. .../2022. 

7.Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Copia informatica per consultazione



Lì, 28/12/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1805 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: FORNITURA DI INTEGRAZIONE DI VESTIARIO E DEI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALI (D.P.I.) NECESSARI AL PERSONALE MANUTENTIVO DEL 
SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ' 
AGRIFER S.R.L. DI PORLEZZA PER EURO 8.312,60 (IVA INCLUSA). CIG.Z4E394C060 .

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 11710 IMP. 2732/2022 PER EURO 8.312,60
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/12/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


